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Abstrakt:

Obsah této bakalářské práce se zaměřuje na obtékání zadní části nákladního tahače bez návěsu

s následným návrhem tvarové úpravy pro snížení aerodynamického odporu.

Analýza obtékání byla provedena v aerodynamickém tunelu Ústavu mechaniky tekutin a termodynamiky

Fakulty strojní, ČVUT v Praze. Použitý model tahače byl převzat od Ing. Sulitky Ph.D., jenž ho použil

ve své disertační práci Aerodynamická optimalizace dopravních prostředků. Stejně ale jako většina prací

tohoto typu se soustředí na celou soupravu. Tím je myšlen tahač s návěsem. K získání výsledků byla

vybrána experimentální metoda vizualizace proudění pomocí kouře a vyhodnocení sil pomocí

aerodynamických vah.

Při vypracování jednotlivých kapitol se autor práce zaměřuje nejprve na analýzu nákladní dopravy jako

celku a po úvodu uvádí základní teorii mechaniky tekutin. Následuje úsek, který pojednává o tahačích

samotných, a směřuje až k samotné praktické části, jejíž výsledky jsou zhodnoceny v závěru. Nejprve

byla provedena analýza aerodynamiky pro samotný tahač a na základě výsledků a teoretických poznatků

již získaných, se navrhla optimální tvarová úprava.

Autor v závěru bere v úvahu i možnosti praktického využití, které získal kontaktováním několika

spedičních firem, jež poskytly cenné údaje i náhled zkušeného řidiče kamionu.

V případě příznivého výsledku by byla možnost tuto myšlenku dále rozvíjet v podobě dalšího zařízení.

Při jízdě tahače bez návěsu, za účelem snížení spotřeby, by dosažení ideálního tvaru mohlo být

realizováno sklopením, nafouknutím, nebo jakoukoli jinou mechanickou realizací. Při měření bylo

skutečně dosaženo snížené odporového součinitele, avšak četnost jízdy samotného tahače je tak nízká,

že jakákoli investice je nerentabilní.

Abstract:

The content of this bachelor thesis focuses on the flowing of the rear part of the heavy truck without a

semi-trailer, followed by modification of the shape modification to reduce aerodynamic drag.

Analysis of the convection was carried out in the aerodynamic tunnel of the Faculty of Mechanical

Engineering U12112. The truck model used was taken over by Ing. Sulitka Ph.D., who used it in his

dissertation work Aerodynamic optimization of transport means. But like most works of this type, they

focus on the whole set. That means truck with a semi-trailer. To obtain the results, an experimental

method of visualizing the flow through smoking and the evaluation of forces using aerodynamic weights

was chosen.

In the elaboration of individual chapters, the author of the work after the introduction and the basic theory

of fluid mechanics focuses first on the analysis of the haulage as a whole. This is followed by the section

dealing with the trucks themselves and is directed to the practical part itself, the results of which are

evaluated at the end. First, an aerodynamic analysis was conducted for the truck itself, and based on the

results and the theoretical knowledge already acquired, optimal shape adjustments were proposed.

Finally, the author took into account the possibilities of practical use made by contacting several

forwarding companies that provided valuable data and insight to the experienced truck driver.

In the event of a positive result, this idea could be further developed in the form of another device. When

achieving the ideal shape when riding a semi-trailer without a semi-trailer, they could be flipped, blown,

or any other mechanical design to achieve the ideal shape. Indeed, the measured resistance has been

reduced, but the number of driving truck itself is so low that any investment is unrealistic.

Klíčová slova:

Aerodynamika, Aerodynamický tunel, Nákladní automobil, Součinitel odporu, Nákladní Doprava,

Tvarové úpravy, Aerodynamický tvar, Vizualizace proudění

Keywords:

Aerodynamics, Aerodynamic tunnel, Truck, Coefficient of resistence, Haulage, Shaping, Aerodynamic

shape, Flow visualization
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Symbol Jednotka Popis

ρ [kg.m-3] hustota

c [m.s-1] rychlost

A [m2] plocha

H [m] výška

p [Pa] tlak

g [m.s-2] gravitační zrychlení

FD [N] odporová síla

FS [N] boční síla

FL [N] vztlaková síla

cD [1] odporový součinitel

cS [1] odporový součinitel bočních sil

cL [1] součinitel vztlaku

Re [1] Reynoldsovo číslo

𝐿𝑐ℎ [m] charakteristický rozměr

𝜐 [m2.s-1] kinematická viskozita

𝛿 [m] tloušťka mezní vrstvy
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1 Motivace práce

Nákladní automobilová doprava tvoří jeden ze základních pilířů logistických služeb. Oproti železniční a

lodní dopravě má jak mnoho výhod, tak i řadu nedostatků. S neustále se zvyšující hustotou silničních

komunikací bude ještě několik desítek let tvořit páteř přepravy

z místa A do místa B. Avšak pořád je možné najít část prostoru pro zlepšení. Toto okno se uvedená

práce pokusí udělat zase o něco menší. Tím není myšleno vytvoření složitého softwaru, který by

vyhodnotil ideální logistiku dopravy. Tento pohled bude přinejmenším techničtější. Konkrétně v případě,

kdy je tahač nucen uskutečnit jízdu bez návěsu.

1.1 Možnosti využití

Efektivnost logistických služeb je bezpochyby jedna z nejzásadnějších cest k úspěchu. Například:

Zákazník si najme spediční firmu, která má vyzvednout zboží

v Amsterdamu. Pro vyšší efektivnost nepojede do Holandska nenaložený tahač, ale firma naloží tahač

něčím, co může vyložit například v Eindhovenu. Takto se dá vnímat efektivnost využití.

Bohužel ne vždy je to možné na sto procent. Příkladem může být autorovo letní působení ve firmě F.X.

Meiller ve Slaném, kde se vyrábí, respektive montují, mimo jiné velké nákladní přívěsy, návěsy

a třístranné sklápěče osazením podvozku. Jednoduše poté, co se návěs vyrobí, si v drtivé většině případů

pro výrobek nepřijede rovnou zákazník, ale spediční firma, která jej distribuuje přímo zákazníkovi.

Spedice, tedy tahač, jenž přijede bez návěsu.

Celý tento proces, kdy tahač jede bez zátěže, je neefektivní. A to nám nabízí otázku, jestli by se nad tím

v dnešní době, ve které se neustále vice řeší globální oteplování, minimalizace nákladů a co nejvyšší

zvýšení efektivnosti, nechtělo zamyslet. Převedením do extrému by ušetření paliva snížilo náklady na

provoz, což by zase mohlo vést k nižším cenám převáženého zboží.
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1.2 Cíl práce

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou aerodynamického obtékání tahače bez návěsu a následnému

návrhu tvarové úpravy, případně konstrukcí zařízení, které by tohoto tvaru dosáhlo z důvodu zlepšení

obtékání tahače s následkem snížení spotřeby paliva. Například přimontováním určitého zařízení na rám,

které by se v případě, že řidič pojede delší vzdálenost, mohlo nafouknout, sklopit, právě do optimálního

tvaru tak, aby se nezměnila funkčnost vozidla. 3

1.3 Aerodynamika

Aerodynamika je vědní obor, který zkoumá pohyb těles ve vzduchu. Síly, které při tomto pohybu

vznikají. Jevy a síly se chovají obdobně i při změně pohybu, tj. když těleso stojí a vzduch se pohybuje.

Díky tomu je možné provádět různá měření na stojícím modelu

s pohybujícím se vzduchem.

3 Zařízení by bylo možné využit nejen v případě nezapřažení návěsu, ale i po připojení přívěsu, či

užitkovému automobilu s korbou. Tím by však samozřejmě vznikla otázka, zda by to nebylo spíše

kontraproduktivní. Avšak to by bylo nutné podrobit detailnějšímu zkoumání, což přesahuje rámec této

práce.

Směr jízdy

Oblast analýzy

chování proudění

Obr. 1 - Upřesnění tématu bakalářské práce
- http://www.interfracht.com.ua/en/avtopark

Obr. 2 - Upřesnění tématu bakalářské práce
-- http://www.interfracht.com.ua/en/avtopark

Obr. 3 - Upřesnění tématu bakalářské práce
- http://www.interfracht.com.ua/en/avtopark

Obr. 4 - Upřesnění tématu bakalářské práce
-- http://www.interfracht.com.ua/en/avtopark

c ∞
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Aerodynamiku zpravidla rozdělujeme na:

• teoretickou (klasickou),

• experimentální

• praktickou

Už v roce 1776 sepsal holandský vědec Daniel Bernoulli ve své knize Hydrodynamica mimo jiné, dva

hlavní zákony, ze kterých vycházíme dodnes. [1]

Jedná se o:

a) Zákon kontinuity (zákon spojitosti průtoku)


[…]


Pro výsledky z této rovnice po dosazení odpovídajících hodnot viz níže.

Tabulka 5 – Nejistoty 2

Bohužel kvůli neznámým nejistotám A/D převodníku není možné určit správnou odchylku měření pro

odporový součinitel. Je však patrné, že při nižších rychlostech je odchylka měření velmi vysoká a

nejpřesnější měření je při rychlosti 24,8 m/s.

Pro přesnější porovnání výsledků hodnot naměřených bez tvarové úpravy a s tvarovou úpravou se určí

ještě statistická nejistota typu A (𝑢𝑎1, 𝑢𝑎2). V oblasti, kdy je předpokládán odporový součinitel za

konstantní. Z grafu číslo 3 je celkem patrné, že tento předpoklad nastává přibližně po překročení 9 m/s,

což odpovídá spočteným nejistotám. (3.3-1)

Rychlost

proudění

[m/s]

Δp [Pa] 𝑢𝛥𝑝𝑅[1] 𝑢𝑝𝑅[%] 𝑢𝐶𝑅[1] 𝑢𝐶𝑅[%]

2 2,55 1,150172 115,0172 0,360133 36,01329

5 15,9375 0,184028 18,40276 0,023049 2,304851

9 51,6375 0,056799 5,679863 0,003952 0,395208

11 77,1375 0,038022 3,802222 0,002165 0,216459

14,5 134,0344 0,021882 2,188199 0,000945 0,094504

18 206,55 0,0142 1,419966 0,000494 0,049401

20,2 260,1255 0,011275 1,127509 0,00035 0,034954

22,5 322,7344 0,009088 0,908778 0,000253 0,025293

24,8 392,088 0,00748 0,748031 0,000189 0,018889
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𝑥1̅̅̅ =
1

𝑛
∑ 𝑥𝑖 =

1

7

𝑛
𝑖=1 (0,633 + 0,640 + 0,659 + 0,639 + 0,644 + 0,635 + 0,638) = 0,641 (3.6-1)

𝑥2̅̅ ̅ =
1

𝑛
∑ 𝑥𝑖 =

1

7

𝑛
𝑖=1 (0,533 + 0,476 + 0,506 + 0,506 + 0,509 + 0,508 + 0,516) = 0,508 (3.6-2)

𝑢𝑎1′ = √
∑ (𝑥𝑖−𝑥1)2𝑛

𝑖=1

𝑛(𝑛−1)
= 0,021

𝑢𝑎1 = 𝑘 · 𝑢𝑎1
′ = 1,3 · 0,021 = 0,027 => cD1=0,641 ± 0,027 (3.6-3)

= 𝑢𝑎2′ = √
∑ (𝑥𝑖−𝑥2)

2𝑛
𝑖=1

𝑛(𝑛−1)
= 0,041

𝑢𝑎1 = 𝑘 · 𝑢𝑎1
′ = 1,3 · 0,041 = 0,053 => cD2=0,508 ± 0,053 (3.6-4)

3.7 Porovnání

V obou případech je boční síla téměř zanedbatelná. V případě nástavby je samozřejmě vyšší, neboť

samotná výroba i připojení na model bylo nedokonalé.

2 5 9 11 14,5 18 20,2 22,5 24,8

Bez tvarové úpravy 2,190 0,849 0,633 0,640 0,659 0,639 0,644 0,635 0,638
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Graf 3 - Porovnání odporových součinitelů
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Překvapující bylo zjištění, že tahač bez návěsu generuje přítlačnou sílu. V druhém případě je již síla

vztlaková, tedy opačného směru a zároveň je poloviční. Pravděpodobně je to dáno tím, že v oblasti pro

vytvoření úplavu se zároveň generují zpětné víry s přítlačným účinkem.

Pokud jde o silové měření, tak nejzásadnější síla – tedy odporová je z výsledků po aplikování nástavby

znatelně menší. Zatímco v prvním případě je FD přibližně rovna 8,5 N, tak v druhém případě – díky

provedené úpravě – síla FD nedosahuje ani 7 N, a to při stejné rychlosti obtékání téměř 25 m/s.

Výhodnější pro porovnání je však odporový součinitel. Ten při nejvyšší rychlosti, kde je chyba měření

nejmenší v první případě dosáhl velikosti cD1 = 0,638 a po úpravě cD2 =0,516. Nejistotu těchto hodnot

nelze přesně určit. Proto se stanový dle předchozích výpočtů a kvalifikovaného odhadu na 2,5 %.

V takovém případě jsou hodnoty uvedeny v tabulce číslo pět.

Tabulka 6 - Hodnoty součinitele

To znamená, že aplikací tvarové nástavby je možné dosáhnout ΔcD ≈ 19 %.

Po aplikaci tvarové úpravy bylo očekáváno větší posunutí bodu odtržení ve směru proudnic.

Oddálení bodu odtržení však vizualizace neukázala v takové míře, v jaké bylo očekáváno.

4 Závěr

Byly provedeny dva typy pokusů v aerodynamickém tunelu Ústavu mechaniky tekutin a

termodynamiky. Nejprve pro tahač bez návěsu. Následně byla navržena tvarová úprava, za účelem

snížení spotřeby. Ta byla vyrobena a přilepena k tahači, přičemž se oba typy pokusů opakovaly. Díky

tomu se zjistilo snížení odporového součinitele cD přibližně o 19 %, který má zásadní vliv na spotřebu

paliva. Tím pádem, pokud by jel samotný tahač, dalo by se aplikovat zařízení, které by dosáhlo právě

navrženého tvaru, což by snížilo spotřebu paliva. Avšak důležité je si uvědomit, v jaké míře jezdí

nepřipojený tahač. Dle mého průzkumu je tato četnost velmi nízká (≈0,1 % ročního nájezdu vozidla) a

investice do zařízení takového typu je tím pádem nevratná.

cD

Bez úpravy Po úpravě

0,638 ± 𝟎, 𝟎𝟏𝟔 0,516 ± 0,013
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