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I Fakulta/ústav:
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I Vedoucí práce:
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II. HODNOCENí JEDNOTLIVÝCH KRITÉRií

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-Ii zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příč!!!y jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně samostatně po celou dobu řešení BP.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe. _
Rešeršní část práce je relativně obecná a ne vždy zcela relevantní dané problematice. Pokud autor sám uvádí, že jako
problém vidí modelování ve zmenšeném měřítku, měla být asi této problematice věnována i větší pozornost v rámci této
části.
Experimentální práce prováděl uchazeč samostatně včetně přípravy modelů, větší pozornost mohla být věnována
předběžným rozborům včetně určení smyslu plného oboru měřených parametrů, a také následnému zpracování výsledků
měření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost použiváni formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku._
Práce by měla být psána důsledněji technickým jazykem, a ne populární formou, jako je tomu v některých přehledových
pasáží.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami. _ _ _ __
Viz "odborná úroveň"

I Další komentáře a hodnocení
I Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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!unkčnos!i t~hn~0<!~o nebo proqramového vytvoieného řešen},publlkačnirn vystupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENí A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnoceni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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